Déjà, en 356, la validation impériale d'une très ancienne coutume fiscale limitait la perception d'une contribution extraordinaire auprès des provinciaux, celle-ci ne pouvant être exigée qu'à une double condition : répondre aux critères de nécessité (irrécusable) et d'utilité publique et être demandée par le gouverneur de province au Prince ou à son représentant direct<sup>31</sup>.

Ensuite, pour l'Occident, une constitution d'Honorius<sup>32</sup> suggère qu'était établie une liste

---

<sup>27</sup> IMP. THEODOSIUS A. SALLUSTIO, VIRO ILLUSTRIS COMITI ET QUAESTORI. Laterculi curam totius scias ad tuae sublimitatis sollicitudinem pertinere, ita ut tuo arbitratu ex scrinio memoriae totius minoris laterculi dignitates, hoc est praepositurae omnes, tribunatus et praefecturae **iuxta consuetudinem priscam clementiae meae auctoritate** deinceps emittantur. DAT. VII K. MAI. CONSTANTINOPOLI VICTORE V. C. CONSULE. (25 avril 424).

<sup>28</sup> IMPP. LEO ET ANTHEMIUS AA. ALEXANDRO. **Leges quoque ipsas antiquitus probata et servata tenaciter consuetudo imitatur et retinet: et quod officiis curiis civitatibus principibus vel collegiis praestitum fuisse cognoscitur, perpetuae legis vicem obtinere statuimus.** DAT. VII ID. SEPT. ZENONE CONS. (a. 469).

<sup>29</sup> En ce sens, GAUDEMET 1956, 149 et n.16.

<sup>30</sup> IMP. IULIANUS A. SECUNDO PRAEFECTO PRAETORIO. *Nihil provincialibus indici sine nostra scientia fas est [neque rursus ex his quae sunt indicta referri]. Omnia igitur, quae consuetudo vel dispositio nostra amplectitur, hoc est cursum publicum, translationes, itinerum sollicitudines ceteraque similia cuncti possessores implere pariter compellantur.* Et cetera. PROPOSITA III ID. MART. CONSTANTINOPOLI MAMERTINO ET NEVITTA CONSS.

<sup>31</sup> CTh. 11.16.7 IDEM A. ET IULIANUS C. **AD POPULUM.** Sola iubemus exigi, quae factis a nobis indictionibus aliisve praeceptis continentur et quae anniversaria consuetudine antiquitus postulantur: aut, si inexcusabilis necessitas quiddam novum exigat nec dilationem publica utilitas patiat, referri a ceteris iudicibus ad viros clarissimos praefectos praetorio et eorum arbitrio flagitanda deposci statimque id nostrae intimari clementiae. DAT. IIII NON. APRIL. MEDIOLANO CONSTANTIO A. VIII ET IULIANO C. CONSS. (a. 356).

<sup>32</sup> CTh. 11.17.3 IDEM AA. PRAEFECTIS PRAETORIO ET COMITI SACRARUM LARGITIONUM. *Equos canonicos militares dioeceseos africanas secundum subiectam notitiam singularum provinciarum ex praesenti duodecima indictione iussimus adaerari, in tribuendis viris clarissimis comitibus stabuli sportulis in binis solidis pro singulis equis servari consuetudinem decernentes. **Quam formam quodannis observari praecipimus, ut secundum postulationem gaudenti viri clarissimi comitis africae devotissimo militi septeni***